1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2017 / 2019
DO EXERCÍCIO DE 2018

No dia vinte e nove de maio de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta minutos,
na Casa dos Conselhos, localizado na Rua Pio XII, nº 100 – Centro, Piraí – RJ, foi
realizada a 5ª Reunião Ordinária – Gestão 2017 / 2019, do ano de 2018, do Conselho
Municipal do Idoso –  CMI - Piraí – RJ. Foi feita a verificação de quórum às 14 horas
e trinta minutos, com o registro de   08(oito) representações, sendo 5(cinco)
Secretarias Municipais e  3(três) Instituições Civis. Conforme assinaturas em livro de
presença. Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma salva de palmas em reverência ao
Pavilhão Nacional. APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS, DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO. 1. A Prestação de contas do exercício de 2017, que seria apresentada
hoje pela funcionária Lana foi adiada pois, a funcionária não pôde comparecer devido
a greve dos caminhoneiros. 2. Evento dia 15 de Junho; Atividades à serem
realizadas (palestra, coral e cooffe black) - O Sr. presidente lembrou aos
conselheiros que dia 15 de junho - Dia Mundial de Combate a violência contra o
Idoso, faremos um evento na Câmara Municipal de Piraí, com apoio da
OAB(palestras), com a participação do Coral Renascer e um café da manhã, solicitou
a colaboração e participação de todos os presentes .3. PAI. Foi encaminhado  para o
vice prefeito a planta baixa do novo Ponto de Apoio ao Idoso na Rodoviária, com as
devidas alterações. O vice prefeito enviou para o secretário de transportes Marcelo
Zacarias para que o mesmo tome ciência das alterações, Chiquinho informou que o
orçamento dos materiais ficou em R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e que iria solicitar ao
prefeito que à mão de obra seja feita pelos funcionários da Prefeitura, o vice prefeito
se disponibilizou a pagar o valor referente aos materiais. Não havendo nada mais a
tratar o Senhor Presidente  encerrou os trabalhos às 15 horas e 30 minutos e, eu,
JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA, Secretária de Ofício, lavro e assino a presente
ATA que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Conselheiros
presentes. Piraí, 29 de maio de 2018.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA___________________________________
NILCE LIBANEO CONCEIÇÃO________________________________________
MIRIAM MEDEIROS_________________________________________________
FERNANDO LUIZ DE SOUZA JR.______________________________________
SEBASTIÃO FERREIRA JASMIN______________________________________
ANA PAULA NUNES DE SOUZA PINHEIRO____________________________
LUIS FERNANDO GOMES DE OLIVEIRA______________________________
JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA_________________________________________